
La recherche suisse dans Le 
domaine phénicien et punique: 
un état des Lieux

neuchâteL

21-22.02.2014

pL
a

n

phönizier und punier – neues zu 
einer «verLorenen» 
ziviLisation aus schweizer sicht

adresses / adressen

Unine ILCF
Institut de langue et civilisation françaises (ILCF), 
Salle A1
Faubourg de l’Hôpital 61-63
2000 Neuchâtel
 Fun’ambule depuis la gare

Laténium 
Espace Paul Vouga, 2068 Hauterive
 Fun’ambule depuis la gare; bus 1 direction 
“Marin”, arrêt “musée d’archéologie”

Mensa Cité universitaire
Avenue Clos Brochet 10
 A pieds depuis l’ILCF

Restaurant L’Arrosée
Maladière 35, 2000 Neuchâtel
 A pieds depuis l’ILCF

Unterkunft / hébergement

Hôtel des Arts
Rue J.L. Pourtalès 3, 2000 Neuchâtel
tél. 032 727 61 61
www.hotel-des-arts.ch
              A pieds depuis l’ILCF

Refuge Le bon Larron (pour les étudiants)
Chemin du Grand Hôtel 14, 2067 Chaumont
tél. 032 724 48 32 
              depuis la gare: bus 7, arrêt la Coudre; funiculaire 
de la Coudre
Le dortoir, jusqu’à 28 personnes, à 110.- la nuit en 
semaine, 130.- le week-end

Uni Mail
              depuis la gare: bus 7 direction “Hauterive”, arrêt 
“Mail”

!"
#$
%&
'(

)

*&
#$
)'
%&
+,
-.
&#"

&-,
)

!/
0-
-1
.$
,)

2%
&3
,)
4!
*5
)

61
#,
7)8
,.
)0
-#
.)

2%
&)9

"&
7)

!,
):
1%

)!"
--
1%

)

SAKA - ASAC
Schweizer Arbeitsgemeinschaft für Klassische Archäologie
Association suisse d’archéologie classique
Associazione svizzera di archeologia classica

SAKA - ASAC
Schweizer Arbeitsgemeinschaft für Klassische Archäologie
Association suisse d’archéologie classique
Associazione svizzera di archeologia classica

SAKA - ASAC
Schweizer Arbeitsgemeinschaft für Klassische Archäologie
Association suisse d’archéologie classique
Associazione svizzera di archeologia classica

Informations et inscription (jusqu’au 17 février 2014)
Information und Anmeldung (bis 17. Februar 2014)

info@saka-asac.ch



10:00 Punier am berg - Archäologische Szenarien puni-
scher Präsenz im frühhellenistischen Westsizilien 
Christian Russenberger, Universität Zürich

10:25 Punische Amphoren aus Iaitas - eine typologische 
Betrachtung 
Marek Palaczyk, Universität Zürich

10:50 Territorio ed economia del Marocco pre-romano : la 
fase di studio cartografico con il sistema GIS 
Fiammetta Susanna, Université de Neuchâtel / 
ISMA-CNR, Roma (I)

section v

11:15 Elementi per il riesame della topografia punica di 
Sabratha: scavi al Tempio di Serapide 
Alessia Mistretta, Université de Neuchâtel

11:40 L’eau dans les villes de Tripolitaine (Leptis Magna 
et Sabratha) entre culture libyco-punique et présence 
romaine 
Corinne Sandoz, Université de Lausanne

12:05 Conclusion - Schlussdiskussion 

12:30 Lunch-Buffet, Café Laténium

22ème Assemblée Générale Ordinaire SAKA – ASAC

22. Ordentliche Generalversammlung SAKA – ASAC
13:45 Programme particulier – separates Programm

Fleurs des Pharaons
15:30 visite guidée de L’exposition temporaire  

avec Isadora Rogger, égyptologue et commissaire 
associée de l’exposition

 Führung durch die sonderaussteLLung  
mit Isadora Rogger, Ägyptologin und Ausstellungs-
kommissarin

16:30 Clôture de la Table ronde - Ende der Tagung

Vendredi 21 février - Freitag 21. Februar 2014

Université de Neuchâtel, ILCF, Salle A1

09:30 Accueil avec café et croissant 
 Empfang mit Kaffee und Gipfeli

10:00 Mots de bienvenue et introduction  
Begrüssung und Einführung 
Danielle Wieland-Leibundgut, Hédi Dridi

10:15 ConférenCe inaugurale - eröffnungsvortrag

 Le « roi jardinier » : Abdalonymos de Sidon et son 
accès au trône. 
Valeurs cosmiques de la royauté orientale, mécon-
nues par les Grecs 
Rolf A. Stucky, Universität Basel

section i 
 

10:40 Regards insulaires dans leur contexte méditerranéen.  
Trouvailles monétaires issues de fouilles récentes à 
Malte, à Gozo et à Pantelleria 
Suzanne Frey-Kupper, University of Warwick (UK)

11:05 Le monnayage carthaginois dans les collections 
publiques de Suisse 
Fanny Puthod, Université de Neuchâtel

section ii

histoire et epigraphie - geschichte und epigraphik

 Das Basler Nationalfonds-Projekt «Quellen zur 
Geschichte der Phönizier»

11:30 Das Basler Nationalfondsprojekt «Quellen zur Ges-
chichte der Phönizier». Ein Forschungsüberblick 
Ursula Hackl, Universität Basel / Freiburg im 
Breisgau (D)

11:55 Zu den Kinderstatuen von Sidon (Bostan ech-Sheiq) 
Hanna Jenni, Universität Basel

12:20 Repas de midi - Mittagessen: Mensa Cité 
universitaire

14:15 Neue phönizische Inschriften aus Bostan ech-Sheiq 
Hans Peter Mathys, Universität Basel

14:40 Phönizische Beteiligung am Bau von Xerxesʼ 
Athos-Kanal 
Manuel F. Hediger, Universität Basel

section iii 

Les phéniciens et Les autres en méditerranée orientaLe -  
die phönizier und die andern im östLichen mitteLmeerraum 

15:05 Eubéens et Phéniciens en Méditerranée au début du 
Ier millénaire avant notre ère. 
Marqueurs identitaires et connectivité 
Sandrine Huber, Université de Lorraine, Nancy (F)

15:30 Recherches récentes sur le sanctuaire des Salines de 
Kition (Chypre) 
Pauline Maillard, Université de Lausanne

16:00 Pause

16:25 The Ivory Carvings from Samaria and the 
Phoenicians 
Claudia E. Suter, Basel

16:50 Céramiques phéniciennes et palestiniennes et leurs 
imitations dans le bassin égéen à la basse époque 
hellénistique. L’exemple d’Erétrie 
Guy Ackermann, Université de Lausanne

17:15 Discussion - Diskussion

ca. 18:30 Repas du soir - Nachtessen: Restaurant L’Arrosée

Samedi 22 février - Samstag 22. Februar 2014

Laténium - parc et musée d’archéologie, 
Hauterive-Neuchâtel
09:30 Accueil avec café et croissant 

Empfang mit Kaffee und Gipfeli

section iv

phéniciens et puniques en méditerranée occidentaLe 
phönizier und punier im westLichen mitteLmeerraum

Programme - Programm

numismatique - numismatik 

du monde punique au monde romain 
von den puniern zu den römern


